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Abstrakt

Bakalářská práce „Mediální stereotypizace Čechů v období kauzy Národní

knihovny“ se zabývá stereotypy české národní identity/češství v obsazích českých

tištěných médií. Zvolenými médii jsou týdeníky Respekt a Reflex. Zkoumané období je

od 2. března 2007 do 2. června 2007, tedy 3 měsíce po vyhlášení vítěze mezinárodní

architektonické soutěže na novou budovu Národní knihovny na Letné. K definování

stereotypů, vycházejících ze zkoumaného materiálu, je použita kvalitativní metoda

analýzy obsahu. Ta je pojata jako interpretace mediálního textu. Rozbor provádí

analýzu a současně interpretuje nalezené zmínky o Češích/národu/společnosti. Zkoumá,

jakou identitu a charakter vybrané tituly českému národu přisuzují. Práce následně

zkoumá shody a rozdíly mezi oběma tituly. Výzkumné části práce předchází část

teoretická a metodologická. Teoretická část poskytuje výklad pojmů národní identita a

národní charakter, stereotypizace a popisuje kauzu Národní knihovny z pohledu

popisující historickou problematiku jejích prostor, průběh architektonické soutěže a

výslednou podobu návrhu od Jana Kaplického. Metodologická část popisuje techniku

kvalitativního výzkumu.

Abstract

My bachelor thesis "Media stereotyping of the Czechs in the case of the National

Library" explores stereotypes of Czech national identity / Czechness in the contents of

Czech printed media. The media chosen are the weekly magazines Respekt and Reflex .

The examined period is from 2nd March 2007 to 2nd June 2007, which means three

months after the announcement of the winner of international architectural competition

for the new National Library building at Letna. Qualitative content analysis method is

used to define stereotypes based on the material examined. It is conceived as an

interpretation of a media text. The analysis studies and interprets references found to the

Czechs / the nation /the society. It examines what identity and character the chosen titles

assign to the Czech nation. After that, the thesis examines the similarities and

differences between the two titles. The research part is preceded by a theoretical part

and a methodological part. The theoretical part explains the concepts of national identity

and national character and stereotyping and describes the affair of the National Library

from the point of view describing the historical problems of its premises, the course of

the architectural competition and the final form of the design by Jan Kaplický. The

methodological part describes the techniques of qualitative research.
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Úvod

Blob, chobotnice, oko nad Prahou, medúza či roztékající se bochník ementálu.

Všechna tato označení a ještě mnoho dalších názvů si získal návrh nové budovy

Národní knihovny na Letné od architekta Jana Kaplického. Dalo by se říci, že co Čech,

to připodobnění a dozajista i názor na tuto budovu. Diskuse nad ní se v roce 2007

rozmohla takovým způsobem, že do ní byly zapojeny snad všechny vrstvy společnosti.

Dá se předpokládat, že architektura se stává národním zájmem, je-li jako národní

architektura prezentována. Národní knihovna se měla se svou podobou stát jedním ze

symbolů našeho národa. Reprezentovat nás navenek a tvářit se ryze českou. To dává

národu podmínku, novou knihovnu jako jeden z těchto symbolů přijmout. Vznikla tedy

kauza, v níž se řešily nedostatky architektonické soutěže, vhodnost umístění knihovny,

estetika stavby a v neposlední řadě i její finanční náročnost. Knihovna si tak měla získat

pomyslné povolení pro vstup mezi národní symboly. Nedlouho po vyhlášení se v této

diskusi ozývali nejen architekti, ale i umělci, politici a další. Bylo jasně patrné veřejné

nadšení z moderní stavby, zároveň však i nechuť k ní. Ono pobouření vyvolalo i jakousi

společenskou skepsi. Některé názory se tedy začaly obracet k českému národu a jeho

charakteru jako původci protestu vůči „blobu“. Myšlenkou je tedy určit, v jaké míře a s

jakým obsahem se tato vyjádření v médiích vyskytují. Pomocí vybraných zdrojů určit

stereotypy vztahující se k Čechům a jejich vztahu k nové knihovně.

Hlavním cílem této bakalářské práce je nalézt v textech týdeníků Respekt

a Reflex vyjádření, která se explicitním či implicitním způsobem dotýkají tématu

češství / české národní identity v souvislosti se stavbou nové budovy Národní knihovny

v Praze na Letné. Tato vyjádření následně analyzovat a interpretovat a pokusit se tak

zformulovat stereotypy o Češích, které z těchto vyjádření plynou. Rozboru budou

podrobeny články z obou titulů ve zkoumané době mezi 2. březnem 2007 a 2. červnem

2007, tedy v období tři měsíce po vyhlášení výsledků mezinárodní soutěže na novou

budovu. Rozbory obou týdeníků budou následně porovnány mezi sebou a stanoveny

shody a rozdíly mezi stereotypy. Rozsah zkoumaného období byl upraven oproti

schváleným tezím a výzkum se zaměří pouze na dobu po zveřejnění vítěze na novou

budovu Národní knihovny a nikoli i na dobu před ní a jejich následné srovnání. Téma

knihovny není natolik silné, aby vyvolalo celospolečenskou diskusi na téma češství,

která by se odrazila i v ostatních článcích, které se nezabývají národní knihovnou a v

období tři měsíce před vyhlášením by tedy nebylo co zkoumat. Dalšími změnami v
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původních tezích bylo nezařazení kapitoly „Pohled na stereotypy v díle Tessy Perkins“

a zahrnutí kapitoly veřejných projevů do kapitoly „Téma Národní knihovny“.
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2. Teoretický rámec

1.1 Teorie konstrukce národní identity a nacionalismu

Češství nebo jinými slovy Česká národní identita, je pojem zahrnující několik

složek. Tato kapitola má za cíl popsat teoretické zakotvení národní identity, její chápání

v průběhu dějin a zároveň popsat význam budovy Národní knihovny jako jeden ze

symbolů národní identity. V druhé části této kapitoly se pokusím nastínit národní

charakter (který neodmyslitelně souvisí s pojmem Češství a doplňuje ho), a to jak z

pohledu teoretického, tak skrz konkrétní pohled na Čechy v odborné literatuře.

1.1.1 Národní identita

Samotný výraz národ je pojmem těžko uchopitelným. Obtížnost ho věrně popsat

se odvíjí od subjektivního pohledu všech autorů, kteří se tímto tématem kdy zabývali.

„Již v meziválečném období se prý v Německu říkalo, že každý doktorand, který se touto

tematikou zabývá, považuje za věc své cti, aby předložil originální definici národa.“1

Snaha o originalitu tak podle Hrocha dosahuje „globálních rozměrů“ v počtu definicí a

interpretací pojmu.

Definice národa časem postupně narůstá a pojem pod sebe kupí podmnožiny,

které ho podle jednotlivých interpretací autorů tvoří. Původ v latinském natio dostává

často v různém prostředí odlišný význam. „V angličtině v 18. století označoval termín

nation všechny obyvatele, kteří žijí pod stejnou vládou (resp. panovníkem) a řídí se

stejnými zákony.“. Druhé vydání francouzské Grande Encyklopédie „přidává k této

definici také společný jazyk“ a německé Nation zase „spojuje tento termín především s

kulturou, jazykem, případně i společnou minulostí.“2

Postupem času se snaha o ustanovení pojmu došla k závěru, že nelze nastolit

univerzální definici, která by byla obecně platná. Značný vliv proto získalo Meineckovo

rozlišení na Staatsnation a Kulturnation. Rozlišuje, zda soudržnost vzniká díky

společnému státu, nebo je tvořena společným jazykem a kulturou. Subjektivní definici

1 HROCH, Miroslav. Národy nejsou dílem náhody: příčiny a předpoklady utváření moderních evropských národů. Vyd. 1. Praha:
Sociologické nakladatelství (SLON), 2009, str. 16, Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-807-4190-100.
2 HROCH, Miroslav. Národy nejsou dílem náhody: příčiny a předpoklady utváření moderních evropských národů. Vyd. 1. Praha:
Sociologické nakladatelství (SLON), 2009, str. 18, Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-807-4190-100.
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národa formuluje i Max Weber, který ho označuje za „jistou skupinu lidí, kteří k sobě

navzájem chovají specifický pocit solidarity.“3

„Národní identita, stejně jako všechny ostatní identity, je vždy konstruována

jako opozice vůči těm, které vnímáme jako 'ty druhé' (Cohen 1974; Grillo 1980;

Heiberg 1980; Schlesinger 1987)“4 Při určování identity jde tedy v první řadě o

odlišnosti, které jedinec vidí mezi sebou a ostatními, ať v rovině etnické, sociální či

názorové. Krejčí uvádí, že jde o„zjištění shody s jinými názory a cíli, se způsobem a


[…]

sám si pomohl v tomtéž textu nekorektním způsobem, když manipuluje s citátem
Kaplického v Lidových novinách. Šlo o portrétní článek v páteční příloze, v němž byl
otištěn úryvek z architektovy knihy Album, ale podle Klause se jednalo o rozhovor a
architekt měl odpovědět na otázku: „Kým se cítí být?“ Jenže tato otázka v článku, který
žádným interview nebyl, vůbec nepadla a citovaná pasáž („Nejsem gay, Žid, Angličan
ani bohatý, jenom Slovan.
Ze zaostalé východní Evropy.“) se vztahovala k situaci, s níž musí počítat člověk, jenž
se chce prosadit v Anglii. Ostatně Kaplický při každé příležitosti připomíná svůj původ
a zdůrazňuje inspirační zdroje pocházející z Československa, čímž se snaží zejména v
západní Evropě propagovat zemi ležící geograficky na východě, tedy v části kontinentu,
jež je pokládána za méně rozvinutou.

Klaus však na základě těchto několika vět začíná chápat „jeho totální absenci
jakékoliv pokory“. Savěci, motná knihovna se mu pak zdá: nepokorná, svévolná, až
arogantní. Jsou to pro něj dvě spojené nádoby – na jedné straně zpupný umělec, na
straně druhé stejně namyšlený artefakt. Knihovnu pokládá ze ošklivou. „Nelíbí se mi
sama o sobě,“ konstatuje poté, co se pochlubil, že se mu líbí – mimo jiné – newyorské
Guggenheimovo muzeum a pařížské Centre Pompidou, ale asi si neuvědomuje, že obě
tyto stavby provázely v době jejich vzniku bouřlivé diskuse, ba protesty vyjadřující
nevoli z jejich arogance a svévolnosti vůči okolí. A snad by Klause mohla mírně vyvést
z míry informace, že Kaplický byl v malém týmu Piana a Rodgerse, který v soutěži na
Centre Pompidou před více než třiceti lety zvítězil.

NAŠE MALOST?

Ale to není zdaleka to nejdůležitější. Václav Klaus se ptá, jestli vůbec novou knihovnu
potřebujeme. No, řekl bych, že je to otázka spíše akademická, protože o nutnosti nové
budovy se hovoří už dlouhou dobu, intenzívně pak od podzimu roku 2004, kdy se stal
ředitelem Národní knihovny Vlastimil Ježek.
Reálně hrozí, že depozitář Národní knihovny v Hostivaři kolem roku 2010 zkolabuje.
A kdyby její stavba nebyla nutná, tak by ji asi jen těžko podporovali hned čtyři ministři
kultury, dva sociálně demokratičtí (Pavel Dostál, Vítězslav Jandák) i dva
občanskodemokratičtí (Martin Štěpánek, Václav Jehlička). Dále má Václav Klaus
kupříkladu obavy, jestli se stavba hodí do pražského kontextu a „složité Letenské
pláně“, která však zase sama o sobě tak složitá není, protože jde přece o pláň; případně
obstojí-li z hlediska českých norem, což je snad starost vskutku zbytečná, s níž si poradí
každý slušný projektant, nebo jestli nebude příliš drahá – to se zatím ale opravdu nedá
určit. A tak dále.

Nakonec dochází k tomuto neuvěřitelnému tvrzení: „Nejsem si jist, zda všechny
tyto věci porota brala v úvahu. Mám strach, že nikoliv.
Že šlo jen a jedině o to, nám, přízemně myslícím, ukázat, jak malí skutečně jsme.“ Na
rozdíl od Václava Klause jsem si jist, že porota (vedle renomovaných architektů zasedla
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také zástupkyně UNESCO dohlížející právě na kontext projektů a jejich začlenění do
metropole) jež ho znepokojují, posuzovala a pečlivě se jimi zabývala. Svoji přízemnost
si dokazujeme sami, k tomu nepotřebujeme žádnou porotu!

Václav Klaus přiznává, že vycházel z analýzy architekta Radka Martišky, již
pokládá za nejdůležitější příspěvek do probíhající diskuse o Národní knihovně. Dosud
naprosto neznámý architekt sepsal kritický rozbor projektu (knihovnu pokládá za
rozhlednu, v níž bude tma, nepůjdou v ní otevírat okna, má příliš vysoký vchod atd.),
jenž působí – jemně řečeno – velmi diletantsky. Nicméně tím, jakou mu přikládá váhu
první muž státu, se mu dostalo nepřiměřené pozornosti.

Zaujal kupodivu také Milana Knížáka, generálního ředitele Národní galerie: byl
to on, kdo panu prezidentovi zprostředkoval „Martiškův rozklad“. Sám Knížák má vůči
knihovně od začátku nejednoznačný vztah, jenž se podivuhodně vyvíjí. „Všemi deseti
hlasuji pro krásnou architekturu, pro velkolepé stavby, mezi něž Kaplického knihovna
určitě patří, ale upozorňuji na zbytečnost narušení Letenské pláně a na potřebu
významných staveb mimo centrum.“ (MFD 7. března) Dva měsíce nato – a dva dny po
textu Klause – už však mění názor; místo velkoleposti píše o rozteklém bochníku
ementálu a přirovnává knihovnu k bolševickému Paláci kultury. (MFD 11. května)
Konzistentní zůstává v tom, že by knihovnu přesunul někam na okraj města, tato
myšlenka je blízká také Klausovi, jenž už testoval – samozřejmě v legraci – zájem
Prahy 9.

Knížák ale není jediný, jehož postoj k chobotnici prošel proměnou. Hned
dvakrát překvapil Ludvík Vaculík, konzervativní spisovatel. Nejprve knihovnu strašlivě
sepsul v Lidových novinách (15. března), poté ji vzal na milost. Výjimečné věci prostě
tříbí postoje, a jak se ukazuje, Kaplického projekt právě takovým je. Kdyby nikomu
nevadil, byl by to doklad jeho prostřednosti.
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