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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti schváleným tezím autor smysluplně omezil korpus zkoumaných textů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je členěna na tři hlavní části. Teoretická část se věnuje problematice národní identity a charakteru, historii
Národní knihovny, architektonické soutěži na její novou budovu a vítěznému návrhu Jana Kaplického a
problematice mediální stereotypizace. Metodologická část představuje kvalitativní obsahovou analýzu a
zkoumaný materiál. Výzkumná část se věnuje dvanácti článkům z týdeníků Respekt a Reflex, v nichž se
projevuje souvislost mezi tématy nové budovy Národní knihovny a národní identity.
V prvních dvou částech dominuje žánr parafráze, nezřídka parafráze parafráze - autor vychází zejm. ze
sekundární a učebnicové literatury ve snaze představit základní témata a konceptuální rámce relevantní pro jeho
vlastní analýzu. V drtivé většině se v ní však nijak výrazněji neprojevují – vazba mezi teoretickými východisky a
interpretací textů je více než volná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Poznámkový aparát je místy přejat z citovaných děl a nedodržuje konzistentně jednu normu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Text představuje původní výzkumný problém a jeho jednotlivé části jsou zpracovány kultivovaným způsobem -
o to více je škoda, že spolu žádným podstatnějším způsobem nesouvisejí. Autor se ve svých očekáváních nechal
nejspíš svést předpokladem úzké vazby mezi institucí typu Národní knihovny a otázkou národní identity. Ta jistě
převládala při programovém zakládání podobných institucí a výstavbě jejich budov v 19. století (u nás však spíše
v případě muzea a divadla), dnešní situace je však podstatně jiná. Autor sám připouští, že materiál, jaký hledal
(předpokládal, že najde), ve výsledku nenašel:

"[E]xplicitní či implicitní vyjádření o Češích [v článcích věnovaných nové budově NK] se sice vyskytují,
ale pouze okrajově. Ani jeden článek [...] nepojal jako své hlavní téma český charakter v souvislosti
s knihovnou nebo jakkoli nekonfrontoval kauzu s českou otázkou. [...] Absence článků tohoto typu je
v názorových týdenících málo pochopitelná. [...] Při výzkumu, následné interpretaci textu a formulaci
stereotypů jsem tak pracoval pouze s omezeným množstvím okrajových zmínek. Díky tomu jsem byl
nucen do interpretace zapojit větší míru subjektivity. Kvalitativní analýza však nemá za úkol hypotézy
potvrzovat, ale vytvářet je" (s. 38–9).

Práce však nevytváří hypotézy, nýbrž přímo samotný výzkumný materiál, není subjektivní, nýbrž spekulativní.
Autor do textů násilně včítá představy, které v nich zkrátka nejsou – ani implicitně – přítomné (někdy vůbec,
jindy kupř. zaměňuje debatu o národním charakteru za debatu o charakteru Prahy, resp. Letné apod.). Minimální
míra, v níž se v textech stereotypy o české povaze vyskytují, pak nijak zvlášť nesouvisí s konkrétním případem
budovy NK nebo k ní alespoň není vztažena. Jde o stereotypy, jež se aktivizují při jakékoli jiné kontroverzi a jež
by autor býval mohl dobře zasadit do rámce banálního nacionalismu Michaela Billiga, nikoli však koncepcí
představených v úvodní části.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Co rozumíte termínem "národní architektura"?
5.2 Jak rozumíte tvrzení "kvalitativní analýza nemá za úkol hypotézy potvrzovat, ale vytvářet"?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!